
Nr. 110 1904

Uudist* tvesie-osa.
€ =3<c — 

Kaks fõttlu-õljtut.
eanarU wnae'1

«Tilde, ma toon witsa, kui sa mitte kohe tuppa ei tule!
Mitu karda pea» ma siud kutsuma?"

«Oh, mamma, las' ma meel natukenegi waatan!"
„Sa oled juba küllal! waadannd! Kolmweerand tundi

seisad juba nagu wahisvldat seal lumehange otsas! Oota,
tüdruk, kui jälle köhima ja läkastama hakkad!"

«Mamma, mul ei ole külm, mul pole mitte sugugi külm!"
«Kas pole laps käest ära! Mis sul seal siis wahtida

ongi? La oled seda ju ennegi näinud!"
«Kui ilus, mamma, kui ilus!" . . .
Ma astusin parajasti hoowi-wärawast sisse, kui see

sõnawaherus mulle körwa puutus. Kõrge kiwimaja kahest
suurest aknast woolas hele kuma alla hoowi peale, ning
selle walgnse paistel nägin õuekoera onnikese köitval lume
sees kojamehe Tildet seiswal ja pärani silmil üles nende
waiguslalud aknme poole wahtiwat. Kuna ta parema käega
willast räni rinna eest koos hoidis, silitas ta pahem käsi
Sultani suurt musta pead. Ilm polnud liig külm, aga
weidi tnisune. Sagedasti keerles pilwekene peent lumetolmu
wäikese neiu kitsast kogust üle, ja ma panin tähele, knda
Tilde oma räsi sees rajatesti wärises. Minu iseäralist tähele
panemist äraraS aga, kui ma ligemale astunud, tütarlapse
sinakas, kahwaianud nägu, millest kaks suurt tumesinist
silina isewärki svniwa, nagu kaugele wõeraSse ilmasse nägewa
pilguga wälja läikisiwad.

«Tllde, sul on külm, sa peaksid tuppa minema, nagu

^ f «Ma lähen warsii," sosistas ta mulle wastu. „Waa-

Ma hakkasin ta jääkülmast käest, mis koera pea peal
puhkas, kinni, ning tõstsin pilgu üles majaperemehe aknale
poole, mtllel wäikese Tilde kohta nii nõidulv mõju näis vle-
wat. Esimene asi, mis mulle rikka majaherra söömatoast
silma paistis, oli suur, saraw jöulupu». Ta ulatas maast
lakke ja oli nii raskesti kirjule kümaldega, sirctawa ehre-
würgiga, kõiksugu ilu- ja maiusasjadega koormatud, et nõr
gemad oksad lõugu wajnsiwad. Põlema pr.u ümber tuksus
õnne, miim, armastuse ja külla sisse uppuw perekondlik elu.
Mamma ja papa oliwad tütardele ja poegadele jõulnmehe
looded käite jaganud, ja ei jõnlumehel rikaste pailasie wastu
iseäranis lahtine käsi on, siis oli meil Tildega asja küllalt
nende kinguusie valjust ja hiilgust imestada, millega «sulane
Nnprechi"^> saksalapsi öiinee-mnud. Raha wõisime neid andeid
seda paremini, et preilid ja noorhcrrad neiwega sagedasti
aknaic innrde ilmnsiivad sa neid üksteisele õnnest särawaiel
nägudel nattattmad.

Äia piilusin kõrwalt Tilde visa. Ta kahsvatannd palg,
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ta suured, pärani aetud silmad awaldasiwad ainult lapselikku,
waatamise-himu, ahnet põncwust ilu ja hiilguse kohta, mitte
kadedust. Ta uäokese peal laotas end kergelt ja pehmelt

sinise, rahnlvlrnnse nnttcr-rõcmns kuma laiali.
Lähme, Tilde!"

Ma Bidjm teda önial, eada järel tõmmata, sel silma,
pilgul hakkas majaherra korterist klaweri-helin kostma, millele
laulukaja järgnes. «Waikse öö" hingelised akordid ujusiwad
pühaliku helilaenena pimedasse hoowi, heljusiwad Tildest ja
minust üle ning suriwad kaugel lumega kaetud majade ja

Tilde oli minu järel paari sammu edasi astunud, nüid
seisis ta jälle nagu maa külge nõiutud. Ta silmad laienesi-

'> weel enam, nende mõistatuslik waade näis mõne mulle
nägemata paiste waslnkuma peegcldawat. Ja ta sinised
huuled sosistasiwad waewalt kuuldawalt:^igea( «

Ma ei suutnud teda selles mulle nii arusaamata ole
kus eksitada. Ma lasksin teda seista nagu nälgijat, kes oma

kustutab, nagu palwetajat, kelle hing ihust \a ilmast
lahus on. Alles siis, kui laulu wiimane toon lumehangede
Z hinge heitnud, wiisin ma ta pimedat treppi möödatema wancmate niiskesse keldri-korterisse.

Ma armastasin seda koimcteistkümne-aastast tütarlast.
'Ma armastasin teda kui neiud, kui naisterahwast, mitte kui
last, ja ma tegin seda täie mche-armastusega.

Minu silmas ei olnud Tilde mitte laps. Ma unus
tasin ra edenemata keha, ra lapselikud liikmed ära. Ma
nägin ainult ta situn, ja need ei olnud lapse-silmad. Ja
need silmad andsiwad talle ka näo, mis mitte lapse-nägu
polnud. Ma pole kunagi nii targalt, nii sügawalt, nii
hingelisel kõnelewaid silmi näinud, kni Tildel oliwad. Ma
waalasiu nende sisse, ja mu meelelt oli, kui westaksin ma
täiskaswanud inimesega juttu. Ja tema nägu oli nii muutlik,
nii kõigi tundmuste käes wabalk meisterdada, et ma ka Tilde
lapseliku suu ära unustasin ja ainult tema silmade ja näoga
mõtteid waheiasin.

Tilde tõotas suureks iluduseks küpseda. Ta kaswas
jõudsasti, peaaegu liig jõudsasti, ta sihwakas, painduw keha
wõuis itta meeldiwama, täidlasema knju, ta peenike, kahwa-
lanud nägu astus imekena walkja küherjuukse raamist ikka
nõiduwamalt nähtawale. Ja see lilleke kaswas meie koja-
rahwa pimedas, kitsas keldri-kambris! Keegi ei näinud,
keegi ci imcslauud teda peale minn. Ja ma olin nii õnnelik,
et ma seda üksi wõisin teha . . .

Ma käisin teda tihti waaiamas, temaga juttu westmas,
temale midagi wiimas. Ta rõcmustas ju mi wäga, kui ma
talle mõne lille, mõne raamatu, mõne pildi wõi tarbeasja
pihku pistiiu, öeldes: «Tilde, selle tõin ma sulle." Ta
hoidis sooja sõprusega minu paale, ja kui ma kauemat aega
kodult ära olin — ina elasin temaga üheS majas — siis
oli ta isalt wõi emalt minu järele sagedasti küsinud. —

Pärast jõulu-ohiuk saiu im; alles kolmanda püha õhtu!
mahti Tildel waalama minna. Oma ehmatuseks leidsin ta
haigelt sängist. Ta nägu kattis Shelaw paiawiku-puna,
külm männad rapnmiiwad ta kuuma keha ning rinda nmpus-
tas wahcte-wahel kuiw kahisime löga. Ema ajas mmdugi
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selle õrnusega segalud meelepahaga, mis karliikusl

emafüdamest luleb. Tilde etlewaalmatus oli ka tõesti seda
suurem olnud, et ka juba mõnda aega waremalt kergesti
oli köhinub.

Sel õhtul ei saanud ma Tildega palju rääkida, sest
ta uinus magama ja hakkas sonima. Niipea kui kojamutter
seda märkas, pöördus ta meelepaha ..waskase lapse" pealt
teisale. Nüid oli korraga majasaksle jõulupuu kõige
^^„Ma ei mõista, miks nad hoolvipvvlfeid aknaid ka
kinni ei kata!" ohkis ta rahutumalt. .Kellel nende ilu ja
uhkust maja on näha! Kui ta nüid sureb, siis — siis tuleb
see nende hinge peale!"

Aga Tilde ei surnud. Juba mõne päewa pärast nägin
teda ema kõrwal uulitsal lund rookiwai. Möödaläinud haigust
tuletas ainult meel ka wcrelehw nägu meelde, niida nüid
lähipaistwam kahwatus kattis kui muidu. Ka kuulsin ma
teda weel kõhiwat.

See lühike,' lahe köha, millest Tilde nüid enam lahti
ei saanudgi, ei tahtnud mulle sugugi meeldida. Mulle puges
sala-kartus põue. See kaswas seda suuremaks, mida kaue
mini Tilde köhis, mida kõhnemaks ja walgemaks ta õrn nägu,
mida lahjemaks ta kasmaw keha muutus.

Mõne kuu pärast ei wõiiiud ma enesele enam salata,
et tütarlapse elujuure kallal see armuta uss nürib, kelle häwi-
tamine nii arwasti korda läheb. Tilde põsed wajusiwad
lohku, ta silmad lungisiwad kohutama suurusega tumeda
ringi keskelt wälja, ta kehajõud hakkas silmanähtawal kaha
nema. Seejuures ei kurtnud la ialgi walu üle; ta ci tund
nud häda ei rinnas ega kurgus- köhimine ja köhatamine
sai talle nagu harjunud miisiks. Ma käisin wancmate peale,
et nad lapse arsti juurde wiiksiwad; nad ej tahtnud seda,
haigust kergeks ja möödaminewaks pidades, kaua teha, ja
kui nad seda wiimaks tegimad, oli juba hilja. Tohter mõis
ainult kindlaks teha, et tütarlaps kardetawalt edenenud tiisi-
kust põeb, mille wastn wöitlemine raske, jah wõimala ole-
wat. El kõige pahemat karia on, seda peeti haige eest mui
dugi salajas.

Missugune meclcheitline tundmus, noort, elurõemust,
armastatud olemust nõnda surmale pühendatud teada —
abiia, lootuseta I Nõnda oma silma all haua poole näha

Tilde kahanes ja häwines nagu pölew küinal. Ta
närtsis ja kõdunes nagu murtud juurega taim. Pikkamisi,
aga alatasa. Wagusi, walnia, talle enesele teadmata. Ta
ei tundnud midagi muud, kui kaswamat nõrkusi. Ta suust
ei tulnud ainust kaebesõna, ta ei äganud ega oiganud.
Köhamuutnswahel raskemaks, kadus aga wahel ka peaaegu ära.

Ma wärisesin silmapilgu peale mõeldes, millal ta oma
olekust aru saab. See pidi ometi kord tulema. Ja ta tuli.

Tilde oli sits jub» mõnda nädalat sängis olnud. Ta
jõuetus oli nii suureks läinud, et la enam jalal ei suutnud
seista. Ma käisin teda ühe! õhtul waatamas.

Ta wahetas minuga mõne pehme, lapseliku sõna ja
naeratas paar korda nii magusasti, nagu ainult tema
naeratada oskas. Siis jäi ka mõttes mastu Inge wahrima.
Ma ei eksitanud teda.

Äkitselt kähmas ta istukile, ka nägu awaldas ärarää
kimata hirmu, ta pärani kistud silmadest kisendas meele-
heitline ahastus.

.Surema . . . surema ... ma pean surema!" kiljatas
ta järsku healega, mis mu südame tarduma pani.

Ma püidsin teda -vaigistada. Ta wajus nõrgalt, lõdi
sedes padja peale tagasi.

Nii erutawaid silmapilkusid ei tulnud pärast enam ette.
Tilde meele üle walitseS eiiaiuisti seesama lõkw, jõuetu rahu,
mis ta kõdunenud, kuiwauud, wüljaimciud liikmeid wangis-
tas ja sängi külge sidus. Ta kõneles pehme, sosistama hea-
lego, lauseid ltihidelt, tähisemalt wälja tõugates, kuna ta

iga kolmanda sõna takka kuiwa köhalamisego oma healt püi-
dis selgitada.

Jälle oli talwe kätte jõudnud ja jälle lähenesiwad
jõulupühad. Ma käisin paar päewad enne jõulu-laupäewa
Tilde juures.

Ta jõud oli nüid juba hoopis otsas. Waewalt jaksas
ta weel pead liigutada ja kätt Mta; mu meelest oli, kui
teeks talle jmt liigutamine, isegi silnmde pilgutamine raskust.
Ta nägu, rind, käed — kõik oli juba luuks ja nahaks kuiwauud.

Wa wõtsin ta külma, niiske käe pihku. Ta waatas
kaua, kaua karmalt minu otsa. Siis lugutas ta huult, aga
ei kõnelenud. Kui ma pead kumardasin, et tema waest eluta
käekest suudelda —ma püidsin seega oma pisaraid marjata —
leidis la ometi nii palju jõudu, et teise käe minu pea peale
tõstis ja paar korda paiiades mu jnukste üle tõmmas.

Korraga hakkas ta sosinal kõnelema.
«Ma ei tahaks mitte futtaütles ta imelise pehme

rahuga, «ma tahaksin weel elada — natukenegi elada. .
Ma ei lausunud sõnagi, mul polnud enam julgust,

temale wale waral lootust reha. Aga ta oli minu trööstiga
nii harjunud, et minu waikimine teda erutas. Pilk, mis
ta minu peale heitis, oli etieheitlik, palnw ja ühtlast kurb,
surmani kurb.

„Ma tahaksin weel elada," algas ta uuesti, «ma olen
ju nii noor... Ja elada on — elada o l i nii hea. . .
Ma tahaksin elada nagu sina. . . Sina elad — mispärast
mina pean surema? . . . Ütle, mispärast mina pean surema?"

Ma hakkasin mõlema käega ta plcekja, siidipehme pea
kese ümber- kinni, ja kõike oma jõudu kokku wõttes, sosis
tasin talle wana wale körwa sisse:

«Tilde, sa ei sure, sa saad tcrweks!"
Ta liigutas ainul! uskmatalt pead, siis wajusiwad ta

silmad wäsimuse pärast kinni. —
Jõulu-iaupüciva õhtul wiisin Tildele wärskeid lillesid,

ta armastas neid nii wäga.
Kcldri-toakcscs waliises pühalik waikus. Tilde uinus,

ema luges lauluraamatut, isa polnud weel kodus. Kitsast
aknakesest wõiS seda wärisewat, heljuwat paistet näha, mis
majasaksle suur säraw jõuluvuu hoowi peale heitis. Ja
nüid imbisiwad healed ja helinad läbi mutri, läbi lae,
alla niiskesse keldrisse — röemnhcaled, õnneõisked, mängu
ja laulu-helid. Ja Waikse öö" wõimsad akordid woolasi-
wad ülewalt elawate-ilmast siia hauakoopasse ja äralasiwad
surnu silmapilguks elusse.

Ainult silmapilguks.
Tilde laod läkiiwad lahti — raskelt, wägise kistult.

Ta näis kunlatawat. Siis liigutas ta suud. Nagu õhk,
nagu lillelchk peasiis end ta huulte kullest üksainus sõna

Siis wajusiwad la silmad jälle kinni. Enne kui ta
mind ja mu lillesid nägi.

Ma astusin talle ligemale, waalasin talle näosse, lah
masin ta käckese järele.

Kõik oli möödas! Küinal oli kustunud. See, kes
nii wäga elada tahtis, ei elanud enam.

Tema walgest marinori-nävkescs! jäi mulle iseäranis
see mõru. kaebaw joon meelde, mis tema sinist suukest ümbritses.

Raikdtrrwalil Thirl. 7
mdisjuti. (-esii keelde l'inda Jürmann.

Leene nutab tvahetpidamata, tema kinsakas olek on
täiesti kadunud. Ta kordab alatasa ühte lugu, mis teda
igast suist peab puhtaks pesema.

Thiel ci näita teda tähele panewal; ta ahastanud pilk
on ainult lapse külge liidetud.

Ümberringi on kõik waikseks jäänud nagu snrnu-haud.
Mustalt lamcwad roopad kollase liiwa veal. Tuul on wai-
tinud, mets seisab kui kiwislanult paigal.
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MeeS, kes rongist maha oli jäänud, et Thielile abiks

olla, peab wnmasega nõu, kuidas haiget kõige rutemini
Friedrichshagerkisse saaks wiia. Nad jõuawad otsusele, et
waja haige kuni ligema jaamani BreSlau poole tagasi wiia,
sest et see enne Friedrichshagenit kõige ligem peatusepaik on.

Thiel näis aru pidawat, kas kaasa minna wõi mitte.
Ei ole aga kedagi, kes tema asemel mSiks wahikorda pidama

Tumma käenäilamisega käsib ta naist raami otsast
kinni wõtta; naine ei julge waSlu panna, ehk ta küll maha
jääwa lapse pärast mures on. Tema ja wöeraS mees lähe-
wad raamiga minema. Thiel saadab neid natukene maad,
siis jääb ta seisma ja waatab neile kaua järele. Korraga
lööb la enesele laksudes wastu pead.

Ta tahab ennast äratada. „*£« on ju unenägu, nagu
eilanegi/ pomiseb ta iseeneses. — Asjata. — Enam komis
tades kui jookstes jõuab ta putka juurde. Seal kukub la kum
muli maha. Tema müts weereb nurka, kell kukub taskust
wälja, kapsel kargab küljest ära, klaas läheb katki. Talle
näitas, nagu hoiaks raudne käsi tema turja pealt kinni, nii
kõwasti, e: ta mitte liigutadagi ei saanud, ehk ta küll vi
gades ja ähkides ennast kähri pcasta katsus. Ta otsaesine
oli külm, silmad kuiwad ja kurk kõrbes.

Kella-löögid äratasiwad teda. Nende kolme äratawa
kella-löögi mõjul andis kramp järele. Thiel suutis üles
tõusta ja oma kohale minna. Ta jalad oliwad küll tina
rasked ja raudtee keerles tema pea nagu wõlwi ümber;
oga tal oli ometi nii palju jõudu, et ta ennast natukene
aega suutis püsti hoida.

Rong tuli. Tobias pidi seal seeS olema. Mida lige
male ähkiw elukas jõudis, seda segasemaks läksiwad kõik pil
did Thiel, silmade ees. Wiimaks nägi ta ainult merise
suuga purustatud poisikest. Siis oli kõik pime.

Mõne aja pärast ärkaS ta minestusest ja leidis enda
raudtee äärest kuuma liiwa seest, tõusis üles, raputas riided
liiwast ära ja sülitas suhu läinud liiwarerakcsed wälja. Ta
pea sai natukene selgemaks, tema suutis rahulikumalt mõtelda.

Tuppa jõudes tõstis ta kella maast üles ja pani selle
laua peale. Kell ci olnud kukkudes mitte seisma jäänud.
Thiel luges kahe tunni jooksul minutist ja sekundist ning
katsus enesele ette kujutada, mis nüid Tobiasega sünnib.
Nüid jõudis Leene temaga pärale; nüid seijawad nad arsti
ees.' Arst katsub ja waatab poisikest ning raputab pead.
«Kardetaw, wäga kardetaw — aga wõib olla ... kes teab?"
Ta waatab suurema hoolega järele.

„Möödas, möödas/ ohkas randteewaht, siis aga ajas
ta enese sirgeks, ta silmad keerlesiwad, ülesiõsleind käed
läksiwad rusikasse ja ta karjus niisuguse healega, nagu tahaks
ra seda ruumi ära purustada: „Ta peab, peab elama,
ma ütlen sulle, ta peab elama, ma ütlen sulle, ta peab
elama!" Ta kiskus ukse lahti ja jooksis ülcsõidu kohale
tagasi. Siin jäi ta kohmetult seisatama ja astus siis lai
ali aetud kätega keset raudteed, nagu tahaks la midagi kinni
püida, mis sealt poolt pidi tulema, kuhu rong hilja aja eest
oli kadunud. Näitas, nagu ei näeks tema pärani aetud

Kuna ta nagu millegi eest näis raganewal, tõukas ta
alatasa segaseid sõnu läbi hammaste: „Sina — kas kuu
led — jää ometigi — sina — kuule ometigi — jää —
anna ta mulle tagasi — ta on pruuniks ja siniseks löö
dud — ja, ja — hea küll — mina tahan ta jälle pruu
niks ja siniseks lüia — kas kuuled? Jää ometigi — anna

Thiel pööras ümber, nagu oleks ta kcllcgile järele
tahtnud minna, kes temast mööda läks.

«Minna," ta heal oli nutune nagu wäikescl lapsel.
«Minna, kas kuuled?" — ta kaapas õhku, et kedagi kinni
püida. «Naisukenr — ja — ja ma tahan icda ... ja,
ma tahan teda ka lüia — ja, ma tahan kirmega — kas
näed? — köögikirweS — köõgikirwega tahan ma teda lüia,
ja siis ta —"

«Ja fiis . . . ja, kirmega, köögikirwega, ja — must

Pehme õhtutuul puhuS pikkamisi üle metsa ja roosi-
karwallsed, sametised pilwed rippusiwad hommikupoolsel

Umbes sada sammu oli Thiel üht nägemata olemust
taga ajanud, kui ta nähtawasti lootuseta seisma jäi, ja ära
rääkimata hirmuga tõstis ta käed paludes üles. Ta hoidis
käe üle silmade ja karsuS meel seda kehata olemust kauguses
näha. Wiimaks langes käsi maha, ja ta seni hirmunud
nägu ei awaldanud midagi, ta keeraS ümber ja hakkas tul
dud teed tagasi minema.

Päikene saalis oma wiimsed kiired üle metsa ja kuStus.
Otsekui pleekinud koolja-luvd tungisiwad mändade tüwid
oksade sisse, mis hallikas-mnsla korrana, nagu kõdunenud
keha jätised, nende peal lamesiwad. Rähni toksimine ekstra-
maikust. Üle külma, terasekarwalise taewa läks üksik, hiljaks
jäänud roosiline pilwekene. Tuul läks wiluks, nii et raud»
keewaht lobises. Kõik oli temale uus, kõik wõeras. Ta ei
teadnud mitte, mis see on, mille peal ta kõndis, ehk see, mis
teda ümber piiraS. Seal hüppas oraw üle tee, Thiel jäi
mõtlema. Ta pidi tahtmata Jumala peale mõtlema. «Jumal
kargab üle tee, Jumal kargab üle tee!" Ta kordas seda
lauset mitu korda, enesele meelde tuletades, mis sellega ühen
duses oli. Thiel jäi seisatama, üks walgusekiir tungis ka
peaaju sisse: «Aga mu Jumal, see on ju hullumeelsus!"
Ta unustas kõik muu ära ja pööras oma tähelpanemise
selle uue waenlase poole. Thiel katfuS oma mõtteid korral»
dada, asjata! Ta püidis enese kõige hullemate ettekuju
tuste pealt kinni ja Mürises, oma jõuetusest aru saadeS.

Lähedalt kafemetsakeseft kostis lapse karjumine. See
oli märguandmine hullustuseks. Peaaegu wastu tahtmist
pidi Thiel sinna ruttama; ta leidis oma wäikcse lapse, kell»
järele keegi enam ei waadanud, ilma tekita wankri sees nul-
mast ja sipntamast. Mis lahiis ta teha? Mis ajas teda
siia? Keerlew tundmuste ning mõtete juga lämmatas need
küsimised ära. (Järgneb.)

Auntaugani kurbmäng.
peatükk Krimmi Kesti -sunduste

Kirjutanud Gusraw Malts. 8
Läksime hommiku wäljale, umbes pool wersta mõisast

kaugele; seal küsib J. Tõnisson: «Kust kohast nüid profes
sor meie maajao soowib anda? - Professor näitab endi
öösel tvalmis tehtud plaani järele nende maajaga: see algab
mõisa juurest weesoonekcjest peale, hommiku-poolne raja täib
wasla pärisorjusest wabastatud wcnelasle maad, umbes
250—800 sülla laiuselt, kuni rajani 4 wersta, ja läheb sealt
samast jälle nimetatud laiuseni winklis kuni mere äärde,
ilma et ühtegi wiljavund wõi rohuaia-nurgakest sinna külge
tuleks. Ka wecsoonekcsest, mis suwel põuaga ära kuiwab,
ci ole suuremal asja.

Mehed ehmatawad selle weidra jaotamise-plaani üle
nõnda ära, et esiteks midagi ei mõista wastala. Wiimaks
küsiwad: «Mis meie siis selle kirsa ja pika maasiiluga, kuhu
elu-hooneid pole wõimalik ehitadada ja kus mett ega wiljapuu-
aia lapikest juures ei ole, tegema peame hakkama?!" Seal
kostab professor külma rahuga: «Aga see koht on ju wäga
ilus ja maa on hea; siia paistawad Jaila mäed kõige sel
gemalt ära, kuna need all orus nägemata jääwad!" —
«Meile kui põlluharijatele", kostsiwad mehed, «on ainul r
põldu ja elukohte tormis, aga mitte mägesid, mis kaugctt
paistawad, ja nende ilu!" —Nende waiclus, mida pikemalt
ei maksa harutada, läks niisama ägedaks ja piinlikuks k-.,
eilanegi tüli. viigu lõppes sellega, et Tõnisson oma seltsiga
endi maajao rahwa hulka lubas wõtia. Nenda läks siis tä
nane kui ka cilane maade jaotamine, mille kallal kaks päettm
oli tülitsetud ja waieldud, päris luhta! —



Uudised.
Hiljem jaolasiwad nad kõige seltsiga endi põllud

ja heinamaad siinse Krimmivruugi järele loosiga wõi numb
riga ära, nimelt nõnda: Maa mõedetakse pikuti ära, kas
200—800 sülda ehk rohkem, siis aetakse pealiinidele waod
sisse. Nüid wõetakse numbrid ära, kuhu kohta kellegi jagu
iuleb. Saab saja dessatini omanik põllu 25 sülda laia,
siis saab 1000 dessatini omanik selle 250 sülda ehk pool
wersta laia. On aga wäli ühetasane, nagu la Krimmis ja
Lõuna-Wenemaal awalikult on, siis wõetakse hoopis laie
mad põllud. Iga mehe põldude jaoks wõetakse uued numb
rid, ehk kui ühede numbritega loositakse, siis saab see, kes
küla ligidale esimese põllu sai, teise jao wiimasest serwast.
Wastasel korral saaks üks põllud küla ligidale, teine-kolmas
aaa mitu wersta külast kaugele.
" !|J. saite ja lõniäfon oflfiluob juba kcwadt «laitma»

endile tööloomad ja hakkasiwad maad kündma, kuna Mügar
oma jao kümnese peole andis ja ise kodumaale tagasi lüls.
Ka Tõnisson sõitis suwel kodumaale tagasi. Nad ruliwad
oga sügise jälle sel ajal Krimmi tugasi, kui professor Krimmi
maajaotamise pärast sinna tuli.

Et Kölerid maajaotamist endi tahtmise järele ei saanud
juhtida, siis oli,oad nad muidugi pahased niihästi rahwa-
seltsi, kui ka Tõnissoni peale, aga pidiwad sellega ometi
leppima, sest et neil muud üle ei jäänud. Professor sõitis
ara lõunaranda Tanilcwski juure, kus ta hiljem tihti wii-
dis. Tõnisson ja Mügar jäiwad Kuutaugani, kust nad hil
jem jälle kodu sõitsiwad.

Sügise, kui wiljad korjatud ja ärapcksetud, tuli küm
nese wilja üle 700 ischelwerti, mis aita pandi. See wili oleks
nüid pidanud õiause järele rahwa kui ka Köleri ja Tõnissoni
wahel maa suuruse järgi kui üleüldine sissetulek ära jaota
tud saama; sellepärast pandi wili mõisa aita seisma, kuni
aega saadakse teda ära wcdada ja rahaks teha. Pidi ju
selle sissetulnud rahaga suur jagu Tarhani wõlga saama
tasutud, nii kui seda sette hädalaenu ajal pühalikult oli tõo
tatud ja mille peale laen nimelt oli põhjendatud. Ei wil-
jahind seekord 12 rubla tschetwerl oli, siis tuti umbes 8400
kuni 8500 rubla sisse, ja puuduwa jao, 11,500 rubla, olck-
siwad mehed ikka kuidagi kokku saanud. Nii oleks Tarhani
wõlg kaelast ära saanud, mis, nagu teada, kõige kõrgema
intressiga, 10#, oli.

Aga Peeter Köler ja Tõnisson hakkasiwad seda wilja
endile nõudma, iseäranis Köler, oma nõuet selle peale põh
jendades, et rahwas oma jao maad ära kännud ja wilja
teinud, kunapr.Köleri jagu kündmata ja wili tegemata jäänud.
Rahwaselts toetas jälle selle peale, et see sugugi nende sui
ega asi ei olla, et Kölerid endi maa kündmata ja wilja te
gemata jätnud. Ei olla ju ka keegi Kölerisi keelanud ega
neid takistanud oma maad harida.

Tarhani laenu wolinikud nõudsiwad tungiwalt,
et nimetatud wili laenu tasumiseks saaks tarwitalud.
Aga Peeter Köler oskas nii osawasli ära seletada,
et Tarhani laenu alles webruari-kuul tarwis on ära
nraksta, kuna wili nüid head hinda maksab ja raha rarwis
läheb. Ja kui nüid see wili, millest kaks wiiendikku, maa

wilise jao raha tooma, kui wõla-maksu aeg kätte tuleb.
Rahwas, kes raha toomise lubamise kohta ' usalduse oli
kaotanud, ei olnud aga 'iisgi nõus. Lstimaks anti
ometi, kui rahwa wolinik Einok, ei tea mis põhjusel, wilja
üralubamise poolt oli, wili Kölerile ja Tõnissonile!

Meie kui laenu-woliniknd ei wõinud seda kcelaia, sest
et selle kohta ntiSgit kirjalikku mahategemist ci olnud, waid
ainult fmifümiliiie, millest aga näid, kus suurem häda möö
das, enam lugu ci veeind. Arwatawasri sai Einok oma
j io raha, mis wilja eest omandati, kätte, sest muidu ci oleks
ntces, kes kopikat kellegile ci kinkinud, selles asjas Köleci
ja Tõnisson: nõus olnud.

1884. aasia webrnari-kuu jöudw peagi kätte. Shui:
taugani omanikud jöudsiwad waewalt endi tarwilised mak
snd ära õiendada. Tarhani wõla jaoks ei olnud neil kopi
kaigi! Paluti laenu ühe aasta peale pikendada. Laenuand
jad ei olnud sellega sugugi nõus. Aga Einok oli juba
Tarhani wõlauskuja Moskawenka kaest pikendamise-aega

Et Kuutaugani omanikud laenuprotsendid ära maksi.
wad, siis ei jäänud meil paremat Üle, km pidime sellega ra-
hnle jääma. Peale selle lubasiwad weel Kuutaugani oma
nikud meile sada dessatini söödimaad üheks aastaks pruu-

Maa, mis meile muidugi ilma maksnta tarwiiada anti,
oli meilt küll 14—15 wersta kaugel, aga uue söödimaa
pealt, mida wist eluilmas keegi künnud ei olnud, oli head
wiljasaaki loota. Ja andjatel oli maad mam söödis, kui
nad tarwitada jöudsiwad. Peale selle kannab uus maa, mis
söödist üles küntakse, mitu aastat järgemööda kergema ha.

rimisega head wilja. f
Ilma iseäralikkude juhtumisteta läks see aasia jälle

lõpu poole. Wilja-kasm oli kehwapoolne. Rahwa woliniku
Einoki, kelle käes kassapidamine, aruanded ja muud rehnun-
gid oiiwad, ja .Köleri ning Tõnissoni wahel walitses ala
tasa tüli ja nurin. Esimene nõudis Kölerite käest maksust,
sest et Tõnisson, Mügar ja Lõhek tema arwe-kirjades üle-
wal ei olnud. Köler omalt poolt tõendas, et tema oma
maajao Tõnissonile ja teistele ära müinud. Einok wastas,
et tema Köleri niine peal olewa maa eest kellegi muu käest
raha wastu wõlta ei wõida kui Köleri käest, ehk kui wõtab,
siis kirjutada ta selle üksnes Köleri nime peale konto-raa-
matusse sisse ja anda kwiilungi wiimase nime peale. Tõ
nisson jälle ei olnud sellega rahul. Tihti tuli ette, et raha
maksude ajaks nende poolt õigeks ajaks larwiline jagu sissi

Sügisel 1884. aastal, kui ära nähti, et selle aastc
wiljasaak nii palju sisse ei too, et järgmisel kcwadel Tar
hani wõlga ära jõutaks tasuda, pidas rahwaselt» nõu, tar>
wilikku sumnia laenata. Laenu andja leiti ka. Üks suui

aasta müisiwad, lubas neile 20,o„o rubla järgul
wilja peale laenata. Tarhani meeste kindel lootus oli see
pärast, et laenuasi ometi õiendatud saab. Aga asi läks paraku
teisiti! Köler ja Tõnisson ei wõlnud laenust oja, seletades,
et neil waja ei ole nii kõrgete protsentidega raha laenata,
waid nemad saatvat endi käest tcatawa jao raha, 8000 rbl.,
õigel aial ära maksma. (Järgneb.)

Kiili kahiseb wesi...
Küll kohiseb wesi, küll wahutab woog

Waid walgusele püiab :

väljaandja P. «peet.


